(10) CUMVE MAGISTRATUS — APPELLATUS ESSET, *omitelas Hal.*

(11) PER MAGISTRATUS, *Hal.*

(12) MALO, *inserta Hal.*

(13) Otras ediciones añaden aquí, DABO.—N. del T.

(14) EIS, *Vulg.*; en borrosos vestigios de una corrección del Fl. podrá leerse: QUATENUS, (en lugar de QUOD EIUS), *Br.*

**5. ULPIANUS libro XII. ad Edictum.**—et qui data opera et sine lucro hoc affectaverit, vel qui maturius profectus est, vel litis gratia coepit Reipublicae causa abesse. Sed haec adiectio doli mali ad Reipublicae causa absentes refertur, non etiam ad eum, qui metus causa; quoniam nullus metus est (1), si dolus intercedit.

§ 1.—Sed qui Romae Reipublicae causa (2) operam dant, Reipublicae causa non absunt;

**6. PAULUS libro XII. ad Edictum.**—ut sunt Magistratus.

**7. ULPIANUS libro XII. ad Edictum.**—Milites plane, qui Romae militant, pro Reipublicae causa absentibus habentur.

**8. PAULUS libro III. Brevium** (3). — Legatis quoque municipiorum succurritur ex Principum Marci et Commodi Constitutione.

**9. CALLISTRATUS libro II. Edicti monitorii.**—Succurritur etiam ei, qui in vinculis fuisset. Quod non solum ad eum pertinet, qui publica custodia coërcetur, sed ad eum quoque, qui a latronibus aut praedonibus, vel potentiore (4) vi oppressus vineulis coëreebatur. Vinculorum autom appellatio latius accipitur; nam etiam inclusos, veluti lautumiis, vincitorum numero haberri placet, quia nihil intersit, parietibus, an compeditibus teneatur. Custodiam autem solam publicam accipi Labeo putat.

**10. ULPIANUS libro XII. ad Edictum.**—In eadem causa sunt et qui a militibus statoribusque (5), vel a municipalibus ministeriis asservantur, si probentur rei suae superesse non potuisse. In vinculis autem etiam eos accipimus, qui ita alligati sunt, ut sine dedecore in publico parere non possint.

**11. CALLISTRATUS libro II. Edicti monitorii.**—El quoque succurritur, qui in servitute fuerit, sive bona fide serviat homo liber, sive detentus sit.

**12. ULPIANUS libro XII. ad Edictum.**—Ils autem, qui de statu suo litigat, ex quo lis inchoata est, hoc Edicto non continetur; tamdiu igitur in servitute esse videtur, quamdiu non est eiusmodi lis coepita.

**13. PAULUS libro XII. ad Edictum.**—Recte Labeo ait eum non contineri, qui liber et heres institutus sit, antequam sit heres, quia nec bona habeat, et Praetor de liberis hominibus loquatur.

§ 1.—Puto tamen filiumfamilias in castrensi peculio pertinere ad hoc Edictum.

**5. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XII.**—y también el que expresamente y sin lucro hubiere solicitado esto, ó el que partió antes de tiempo, ó por razón de un pleito comenzó á estar ausente por causa de la República. Pero esta adición del dolo malo se refiere á los ausentes por causa de la República, no también al que lo está por causa de miedo; porque no hay miedo ninguno si interviene dolo.